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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

При отработке полезных ископаемых рудных месторождений наиболее применим

буровзрывной способ выемки, который подразумевает использование энергии взрыва

для отрыва породы от массива. Погрузка взорванной горной массы производится

самоходным горно-шахтным оборудованием с двигателями внутреннего сгорания, что

обеспечивает высокую скорость доставки добытой породы и, как итог, высокую

производительность и экономическую эффективность. Несмотря на постоянно

совершенствующиеся технологии очистки выхлопных газов двигателей внутреннего

сгорания, объем поступающих в рудничную атмосферу вредных примесей,

содержащихся в выхлопных газах двигателей внутреннего сгорания, достаточно высок.

При работе самоходного оборудования с двигателем внутреннего сгорания (далее по

тексту – ДВС) в подземных горных выработках существует вероятность загрязнения

рудничной атмосферы до значений концентраций выше предельно-допустимых, что

влечет за собой необходимость эффективного проветривания, обеспечивающего

безопасные условия труда горнорабочих. Газовый состав воздуха в подземных горных

выработках при работе в них самоходного оборудования с ДВС зависит от организации

проветривания выработок. Для обеспечения безопасных условий труда горнорабочих в

подземных горных выработках при работе в них самоходного оборудования с ДВС

необходимо подавать в выработки достаточное количество свежего воздуха для

разжижения до предельно-допустимых концентраций газов. Недостаточность свежего

воздуха в подземных горных выработках при работе в них самоходного оборудования с

ДВС приводит к превышению предельно-допустимых концентраций ядовитых газов в

атмосфере выработки, что в свою очередь влечет за собой невозможность ведения

горных работ в выработке.

Одной из актуальных проблем рудничной вентиляции является организация

проветривания очистных тупиковых камерообразных горных выработок большого

сечения, образующихся за счет расширения подготовительной нарезной выработки, при

производстве процесса отгрузки взорванной горной массы из очистной выработки

самоходным горно-шахтным оборудованием с ДВС.

Большой вклад в исследование проветривания выработок большого сечения

внесли Медведев И.И. и Красноштейн А.Е. [43]. Коллектив авторов выделил

принципиальное отличие процесса проветривания камер от выработок малого сечения –

наличие больших масс свежего воздуха в камере и небольшие скорости его движения
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создают условия, при которых градиент концентрации сохраняется более длительное

время и обеспечивается диффузный перенос вещества. Аэрогазодинамика очистных

камер на примере сланцевых рудников исследовалась Лайгна К.Ю. На основе теории

локальной турбулентности им найдены коэффициенты продольной и поперечной

турбулентной диффузии круглых и плоских струй при различных коэффициентах

стеснения [35,36,37,38,39]. Казаков Б.П., Файнбург Г.З., Шалимов А.В. проводили

исследования условий проветривания тупиковых выработок, в том числе и большого

сечения. Ими определены эффективные условия использования источников тяги для

проветривания выработок большого сечения [10]. Также установили, что процесс

проветривания тупиковой выработки происходит медленнее, чем это описывает модель

идеального смешения, ввиду присутствия в структуре воздушных потоков отдельных

вихрей и застойных зон с пониженным массообменом с другими потоками [66,67]. В

работах Качурина Н.М. проведены исследования проветривания выработок большого

поперечного сечения в том числе и тоннелей и установлено, что моделирование

аэрогазодинамических процессов при проветривании выработок большого поперечного

сечения основывается в общем случае на системе уравнений Рейнольдса, описывающей

течение вязкого, сжимаемого теплопроводного газа в трехмерной постановке

[21,22,23,24]. Исследования, выполненные в математической модели тупиковой

выработки, Пьянниковым В.П. и Росляковым А.С. показали, что цикличное

использование комбинирования всасывающего и нагнетательного способа

проветривания с учетом направления движения техники по выработке позволяет

нормализовать санитарно-гигиенические условия труда в основном участке тупиковой

выработки при работе техники с ДВС без увеличения расхода воздуха на проветривание

[53]. Также доказано, что проветривание призабойной зоны двумя последовательными

струями позволяет снизить количество необходимого для проветривания призабойной

зоны свежего воздуха в 2,8 раза [54,55,56]. Козыревым С.А. и Амосовым П.В.

проводилось численное трехмерное моделирование условий проветривания тупиковой

выработки. В частности, ими доказано, что при нагнетательном способе проветривания

тупиковых выработок после проведения взрывных работ имеется возможность, по

сравнению с требованиями правил безопасности, увеличения минимального расстояния

от забоя проводимой выработки до конца вентиляционных труб с соблюдением

нормативного времени на проветривание за счет роста расхода воздуха [28].

Исследования проветривания тупиковых и сквозных выработок по фактору разжижения

взрывоопасных газов, выполненные Калединой Н.О. и Кобылкиным С.С., базированы на

применении численного трехмерного моделирования [16,17,18,19,20,98].

8

Кобылкиным А.С. неоднократно использовалось численное моделирование для решения

задач эффективности проветривания подземных горных выработок по фактору

разжижения выхлопных газов двигателей внутреннего сгорания [26,27]. Левиным Л.Ю.,

Газизуллиным Р.Р. и Семиным М.А. использовалось численное трехмерное

моделирование для решения задач проветривания тупиковых выработок большого

сечения. Ими определены эффективные условия использования источников тяги для

проветривания выработок большого сечения, в том числе места наилучшего

расположения эжекторных установок для проветривания тупиковых камер большого

сечения беструбным способом [40].

Авторами так или иначе рассмотрены вопросы моделирования проветривания

тупиковых горных выработок, однако подробных исследований процесса проветривания

тупиковых камерообразных горных выработок длиной более 10 м нет. Данный факт

указывает на актуальность исследования условий проветривания и разработки методики

расчета и организации проветривания тупиковых очистных камер при отгрузке руды

техникой с ДВС.

Цель работы

Разработка безопасных параметров проветривания при отработке запасов

тупиковыми очистными камерами буровзрывным способом в условиях изменяющегося

объема камерного пространства и развала горной массы.

Основная идея работы

Обоснование способа и параметров проветривания тупиковых камер на основе

численного трехмерного моделирования с учетом сложной геометрии камеры и

нестационарности источников газовыделений.

Основные задачи работы

1. Провести анализ имеющейся литературы по данной тематике, изучить основные

принципы и закономерности образования и переноса газовоздушных примесей в

выработках.

2. Разработать программу проведения натурных измерений и исследовать в

условиях действующих рудников процессы газовыделений самоходного

горно-шахтного оборудования с двигателями внутреннего сгорания.

3. Разработать и параметризировать математическую модель проветривания

очистных тупиковых выработок большого сечения при производстве отгрузки
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взорванной горной массы самоходным горно-шахтным оборудованием с

двигателями внутреннего сгорания.

4. Провести многопараметрическое моделирование процесса проветривания

очистных тупиковых выработок большого сечения при производстве отгрузки

взорванной горной массы с целью выявления факторов влияния на процесс

проветривания тупиковых камер.

5. Осуществить корректировку аналитической модели выноса газов в тупиковой

выработке с учетом камерного пространства.

6. Разработать методику расчета и организации проветривания протяженных

тупиковых очистных камер.

Методы исследований

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования проветривания тупиковых очистных камер, численное и

аналитическое моделирование проветривания, статистическую обработку результатов

экспериментальных измерений и численных расчетов, физический и статистический

анализ результатов моделирования и экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту

– Параметризированная численная модель динамики газовоздушной смеси в

тупиковых камерах большого сечения с учетом сложной геометрии и

нестационарного характера газовыделений позволяет рассчитывать процессы

выноса и накопления газов в камерном пространстве.

– Зависимости динамики концентрации газов в рабочей зоне от параметров

технологического процесса отгрузки горной массы с учетом цикличности работы

горной техники в выработке, позволяющие определять параметры ее

проветривания и организации горных работ.

– Методика расчета и организации проветривания тупиковых очистных камер,

учитывающая максимальное время работы машины по отгрузке, позволяет

обеспечить безопасные условия ведения горных работ и сократить издержки на

подготовительные работы в пределах панелей.

Научная новизна

1. Определены закономерности временной динамики концентраций вредных

примесей выхлопных газов двигателей внутреннего сгорания при
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нестационарной работе дизельной техники в камерах большого сечения в

условиях изменяющегося объема развала горной массы.

2. Установлено, что при проветривании тупиковых камер большого сечения

формируются два принципиально разнопроветриваемых объема камеры: в

пространстве до развала горной массы происходит конвективно-диффузионный

перенос газа в воздушной среде за счет кинетической энергии вентиляционной

струи, выходящей из воздуховода; в пространстве за развалом происходит

диффузионный перенос газа в воздушной среде.

3. Предложена аналитическая формула для определения максимального времени

нахождения машины в пространстве камеры во избежание превышения

предельно-допустимой концентрации в рабочей зоне горнорабочего в

зависимости от параметров газовыделения и параметров проветривания.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов

аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом

экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами

верификации валидации разработанных моделей, положительными результатами

реализации предложенных решений на рудниках ПАО «ГМК «Норильский никель»..

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные результаты исследований позволили оптимизировать применяемые

системы разработки ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» в части применения

тупиковых камер длиной до 60 м.

Научное обоснование возможности проветривания тупиковых камер длиной до

60 м отражено в разработанных Обоснованиях безопасности Опасного

производственного объекта. На разработанные Обоснования безопасности получены

положительные заключения экспертизы промышленной безопасности. Указанные

заключения внесены в реестр заключений Ростехнадзора.

Результаты работы включены в Регламент технологических производственных

процессов «Проветривание горных выработок в подземных условиях подразделений ЗФ

ПАО «ГМК «Норильский никель».
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Связь работы с крупными научными программами и темами

Исследования по теме диссертационной работы поддержаны Российским

научным фондом и Российским фондом фундаментальных исследований в рамках

выполнения трех проектов:

– РНФ 19-77-30008 «Разработка теоретических основ и практических методов

интеллектуального мониторинга сложных горнотехнических объектов»;

– РФФИ 19-15-50125 «Обзор моделей и методов расчета аэрогазодинамических

процессов в вентиляционных сетях шахт и рудников»;

– РФФИ 20-45-596020 р_НОЦ_Пермский край «Исследование динамики

гигроскопического аэрозоля калийно-магниевых солей в атмосфере горных

выработок калийных рудников».

Диссертационная работа выполнена при финансовой поддержке Минобрнауки

России в рамках крупного научного проекта (соглашение № 075-15-2024-535 от

23.04.2024 г.), а также согласно Программе фундаментальных научных исследований

государственных академий наук по проекту «Исследование и разработка систем

контроля и управления термодинамическими, геомеханическими и аэрологическими

процессами при строительстве и эксплуатации горных предприятий в сложных

горнотехнических условиях» (рег. номер ЦИТИС 122012000396-6).

Апробация работы

Научные положения и основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на ежегодных научных сессиях ГИ УрО РАН «Стратегия

и процессы освоения георесурсов» (Пермь, 2019 г., 2023 г.), на всероссийской научной

конференции «Горняцкая смена – 2019» (Новосибирск, ИГД СО РАН, 2019 г.), на

всероссийской молодежной научно-практической конференции «Проблемы

недропользования» (Екатеринбург, ИГД УрО РАН, 2019 г.), на конференции

международной научной школы академика К.Н. Трубецкого «Проблемы и перспективы

комплексного освоения и сохранения земных недр» (Москва, ИПКОН РАН, 2022 г.).

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач, разработка

математических моделей, экспериментальные исследования в шахтных условиях, анализ

и обработка полученных данных, теоретические исследования и создание программных

продуктов, выполнение расчетов и проведение численных экспериментов, разработка

12

научных решений и их практическая реализация, сформулированы основные научные

положения и выводы.

Практические эксперименты и внедрение результатов исследований были бы

невозможны без содействия ведущих специалистов ПАО «ГМК «Норильский никель»:

Дарбиняна Т.П., Мизонова Е.Н., Мышкина П.И., Кудленко И.Н. и других.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю

чл.-кор. РАН, д.т.н. Левину Л.Ю. за помощь в формировании научного направления

диссертационной работы, д.т.н. Зайцеву А.В. и д.т.н. Жихареву С.Я. за консультации и

ценные указания, д.т.н Семину М.А. и к.т.н. Гришину Е.Л. за помощь в выполнении

работы. Успешной работе над диссертацией способствовала творческая и

доброжелательная атмосфера в коллективе и поддержка коллег.

Публикации

По теме диссертационной работы подготовлено и опубликовано 12 печатных

работ, в том числе 3 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, рекомендуемых ВАК, 5 в изданиях, индексируемых в базах данных

Scopus и Web of Science.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа

изложена на 165 страницах машинописного текста, содержит 82 рисунка и 21 таблицу.

Список использованных источников состоит из 153 наименований, в том числе 82

зарубежных.
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1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

В российской нормативной документации [68] описан ряд требований по

проветриванию тупиковых горных выработок месторождений твердых полезных

ископаемых. Согласно п. 160, действующие выработки должны непрерывно

проветриваться активной струей воздуха, за исключением тупиков длиной до 10 м,

проветриваемых за счет диффузии. А согласно п. 182, расстояние от конца

нагнетательного трубопровода до забоя не должно превышать 10 м при площади сечения

забоя не более 16 м2, а при площади сечения забоя более 16 м2 – 15 м. Однако выполнение

этих требований в ряде случаев может быть существенно затруднено, – например, для

камерообразных выработок, образующихся за счет расширения разрезной выработки

при обратном порядке отработки (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Тупиковая очистная камерообразная горная выработка,

образующаяся за счет расширения разрезной выработки, с указанием рабочего

места горнорабочего

В данной ситуации длина тупиковой камеры может существенно превышать 10 м,

однако при этом технически нет возможности проложить вентиляционный трубопровод

в саму камерообразную выработку. Это связано с тем, что забой располагается не в

конце, а в начале камерообразной выработки, а значит при проведении буровзрывных

работ отбитая горная масса при падении повредит проложенный под забоем

вентиляционный трубопровод. Эффективным решением указанной проблемы

невозможности прокладки трубопровода в выработанном пространстве камерообразной

выработки является разработка специального технологического регламента по

проветриванию таких тупиковых выработок, в котором обосновывается правомерность

отступления от п. 182 Правил безопасности. Дополнительным и важным нюансом здесь

является и нестандартное положение рабочего места машиниста – оно находится не в
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тупиковой выработке, а в устье камерного пространства (рисунок 1.1). Машинист при

этом осуществляет управление техникой с помощью пульта дистанционного

управления.

В исследования проветривания тупиковых выработок по газовому фактору в

классической литературе внес большой вклад В.Н. Воронин [4]. Им определены

основные закономерности вынесения газового и пылевого облака из тупиковых горных

выработок. Им доказано, что зависимость концентрации газа либо пыли в тупиковой

горной выработке от времени имеет экспоненциальный характер. Им введено понятие

коэффициента турбулентной диффузии. Показано, что, если выходное отверстие

вентиляционного трубопровода расположено на расстоянии равном дальнобойности

струи, когда струя работает с максимальной работоспособностью, коэффициент

турбулентной диффузии имеет максимальное значение. В практических же условиях

отставание труб от забоя, обеспечивающее максимальную работоспособность струи, не

выдерживается. При удалении выходного отверстия вентиляционного трубопровода от

забоя на расстояние, большее дальнобойности струи, коэффициент турбулентной

диффузии уменьшается. Область исследования коэффициента турбулентной диффузии

ограничивалась районом максимальной работоспособности воздушной струи.

Для определения динамики концентрации газов в газовоздушной смеси

Ворониным предложена [4] и с различными модификациями до настоящего времени

используется [10,62,63,64] простая балансовая модель:


[…]


отработке руд мощностью

до 20 м

10 31 008 м3 17 136 м3 1 713,6 м3 119 952 тыс. руб. 55%

Камерно-целиковая при

отработке руд мощностью

более 20 м при двух

подэтажах

20 46 512 м3 18 768 м3 938,4 м3 65 688 тыс. руб. 40%

Камерная при отработке

целиков

2 4 896 м3 2 448 м3 1 224,0 м3 85 680 тыс. руб. 50%
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5.4 Выводы по главе

Исследования, проведенные в настоящей работе, позволяют применять в качестве

очистных выработок тупиковые камеры длиной до 60 м. Для перевода очистных

выработок в разряд тупиковых на ПАО «ГМК «Норильский никель» осуществлены

следующие мероприятия:

– Разработана и внедрена в АК «Аэросеть» методика расчета и организации

проветривания очистных тупиковых камерообразных горных выработок,

позволяющая рассчитывать безопасное время работы машиниста ПДМ на пульте

дистанционного управления при отгрузке руды из очистного пространства

камеры в атмосфере с содержанием газов, не превышающем

предельно-допустимых значений.

– Разработаны Обоснования безопасности опасных производственных объектов ЗФ

ПАО «ГМК «Норильский никель». Основным компенсирующим мероприятием,

снижающим риск возникновения аварии, связанной с превышением

предельно-допустимой концентрацией в рабочей зоне, является оборудование

рабочей зоны автоматизированной замерной станцией.

– Получены положительные заключения экспертизы промышленной безопасности

на разработанные Обоснования безопасности опасных производственных

объектов.

– Заключения промышленной безопасности внесены в реестр заключений

Ростехнадзора.

– Произведена корректировка РТТП в части возможности увеличения длины

тупиковых камер до 60 м.

Произведена оценка экономической эффективности оптимизации применяемых

систем разработки в части применения тупиковых камер до 60 м. Основные выводы по

экономической оценке:

– Процент снижения проводимых выработок по применяемым на объекте системам

разработки составляет от 36% до 66%.

– Удельная экономия на проходке на выемочную единицу при стоимости м3

проведения выработки 70 тыс. руб. составляет от 11 до 120 млн. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержится решение научно-практической задачи

разработки методики проветривания очистных тупиковых камерообразных горных

выработок большого сечения, образующихся за счет расширения подготовительной

нарезной выработки, во время производства процесса отгрузки взорванной горной массы

из очистной выработки самоходным горно-шахтным оборудованием с двигателями

внутреннего сгорания и получены следующие основные научные результаты:

1. Проведено исследование процессов газовыделений самоходного горно-шахтного

оборудования с двигателями внутреннего сгорания в условиях рудников

ПАО «ГМК «Норильский никель».

2. Разработана и параметризирована математическая модель проветривания

очистных тупиковых выработок большого сечения при производстве отгрузки

взорванной горной массы самоходным горно-шахтным оборудованием с

двигателями внутреннего сгорания.

3. Проведено многопараметрическое численное моделирование процесса

проветривания очистных тупиковых выработок большого сечения при

производстве отгрузки взорванной горной массы.

4. Осуществлена корректировка аналитической модели выноса газов в тупиковой

выработке с учетом камерного пространства, позволяющей определять

максимальное время работы погрузочно-доставочной машины в очистном

пространстве.

5. Разработана методика расчета и организации проветривания протяженных

тупиковых очистных камер, внедренная на рудниках Талнахского рудного узла

ПАО «ГМК «Норильский никель».

6. Разработаны Обоснования безопасности опасных производственных объектов

ПАО «ГМК «Норильский никель». На разработанные Обоснования безопасности

получены положительные заключения экспертизы промышленной безопасности.

Указанные заключения внесены в реестр заключений Ростехнадзора.

7. Результаты работы включены в Регламент технологических производственных

процессов «Проветривание горных выработок в подземных условиях

подразделений ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».

8. Приведена оценка экономической эффективности внедрения результатов

исследования засчет оптимизации параметров систем разработки.
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Приложение 1. Результаты экспериментальных измерений качественного состава

исходящей струи воздуха из очистных тупиковых камерообразных горных

выработок на рудниках ПАО «ГМК «Норильский никель»

В приложении приведены графики временной динамики концентраций газов,

выделяющихся при ведении горных работ в тупиковых очистных камерах (от взрывных

работ и двигателей внутреннего сгорания).

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 10-9-1 подземного рудника «Таймырский» приведены на рисунках П.1, П.2.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский» приведены на рисунках П.3, П.4, П.5.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский» приведены на рисунках П.6, П.7,

П.8.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский» приведены на рисунках

П.9, П.10, П.11.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк» приведены на рисунках П.12, П.13,

П.14.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк» приведены на рисунках П.15, П.16,

П.17.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский» приведены на рисунках П.18, П.19,

П.20.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский» приведены на рисунках

П.21, П.22, П.23.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый» приведены на рисунках П.24, П.25,

П.26.
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Рисунок П.1 – Значения измеренных концентраций СО на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной камере 10-9-1 подземного

рудника «Таймырский»
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Рисунок П.2 – Значения измеренных концентраций NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной тупиковой камере 10-9-1

подземного рудника «Таймырский»
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Рисунок П.3 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский»

0

0,5

1

1,5

2

15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00

Концентрация NO2, мг/м3

Время

ПДК не достигается

624

625

170

Рисунок П.4 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский»
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Рисунок П.5 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский»
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Рисунок П.6 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.7 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.8 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.9 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.10 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.11 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.12 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.13 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.14 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.15 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.16 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.17 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.18 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.19 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.20 – Результаты измерений временной динамики концентрации СO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.21 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.22 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.23 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.24 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый»
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Рисунок П.25 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый»
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Рисунок П.26 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый»
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