## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, профессора Качурина Николая Михайловича на диссертационную работу Накарякова Евгения Вадимовича на тему: «Обоснование способа проветривания тупиковых камер большого сечения при отработке запасов медно-никелевых руд буровзрывным способом», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

### 1. Актуальность темы диссертации

Отработка запасов рудных месторождений традиционно ведется с использованием буровзрывных работ с последующей отгрузкой руды самоходной техникой. Современное развитие технологий, а также большой срок работы медно-никелевых рудников ориентируют на применение погрузочно-доставочных машин с двигателями внутреннего сгорания. Более того, использование самоходного оборудования, не использующего аккумуляторы либо кабели, обеспечивает высокую скорость доставки добытой породы и, как итог, высокую производительность и экономическую эффективность. Газовый состав воздуха в подземных горных выработках при работе в них самоходного оборудования с ДВС зависит от организации проветривания выработок. Для обеспечения безопасных условий труда горнорабочих в подземных горных выработках при работе в них самоходного оборудования с ДВС необходимо подавать в выработки достаточное количество свежего воздуха для разжижения до предельно допустимых концентраций газов.

Современные темпы ведения горных работ диктуют необходимость оптимизации применяемых традиционно систем разработки. Автором работы справедливо отмечается, что сокращение подготовительных выработок ведет к оптимизации с точки зрения времени, затрачиваемого на подготовительные работы. В связи с этим, исследования связанные с организацией проветривания тупиковых камер большого сечения, в которых ведется отработка краевых запасов рудных месторождений, являются актуальными и имеют важное значение для обеспечения безопасных и комфортных условий труда горнорабочим, занятым на отгрузке руды.

Необходимо отметить, что традиционные и нормативные требования к проветриванию тупиковых выработок неосуществимы в рассматриваемых автором работы выработках. Исходя из объективно проанализированного состояния вопроса проветривания и моделирования проветривания тупиковых выработок большого сечения,

автором диссертации корректно сформулированы цель и идея работы, а также поставлены задачи исследования.

## **2. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их новизна**

Научные положения, выводы и рекомендации, выносимые Накаряковым Евгением Вадимовичем на защиту основаны на результатах проделанного им достаточного объема теоретических, экспериментальных и расчетных исследований с использованием комплекса современных методов исследований в области численного моделирования.

Для решения поставленных задач и обоснования возможности применения предлагаемого способа проветривания тупиковых камер большого сечения был выполнен комплекс натурных экспериментов в части проветривания указанных горных выработок в рамках пяти рудников. Натурные исследования позволили произвести валидацию разработанных численных моделей проветривания. С использованием численного моделирования автором работы исследовано влияние различных факторов на проветривание тупиковых камер большого сечения, что позволило определить основные закономерности накопления и выноса газов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами валидации разработанных моделей, положительными результатами реализации предложенных решений на рудниках ПАО «ГМК «Норильский никель».

## **3. Научные результаты и их ценность**

В качестве научных результатов можно выделить следующее:

1. Установлено, что при проветривании тупиковых камер большого сечения формируются два принципиально разнопроветриваемых объема камеры: в пространстве до развала горной массы происходит конвективно-диффузионный перенос газа в воздушной среде за счет кинетической энергии вентиляционной струи, выходящей из воздуховода; в пространстве за развалом происходит диффузионный перенос газа в воздушной среде

2. Получена аналитическая формула для определения максимального времени нахождения машины в пространстве камеры во избежание превышения предельно-

допустимой концентрации в рабочей зоне горнорабочего в зависимости от параметров газовыделения и параметров проветривания

Основная ценность полученных научных результатов заключается в разработке методики расчета и организации проветривания тупиковых очистных камер, которая учитывает максимальное время работы машины по отгрузке и позволяет обеспечить безопасные условия ведения горных работ.

#### **4. Теоретическая и практическая значимость работы**

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в установлении аналитических закономерностей временной динамики концентраций вредных примесей выхлопных газов двигателей внутреннего сгорания при нестационарной работе дизельной техники в камерах большого сечения в условиях изменяющегося объема развала горной массы.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в научном обосновании возможности применения протяженных тупиковых камер большого сечения при отработке медно-никелевых руд буровзрывным способом, что подтверждается в разработанных Обоснованиях безопасности Опасных производственных объектов. На разработанные Обоснования безопасности получены положительные заключения экспертизы промышленной безопасности. Указанные заключения внесены в реестр заключений Ростехнадзора. Более того, результаты работы применяются на производстве и включены в Регламент технологических производственных процессов «Проветривание горных выработок в подземных условиях подразделений ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель»».

#### **5. Оценка степени опубликованности результатов исследований автора диссертации**

Основные положения диссертации опубликованы в 9 научных работах, их них: 2 статьи в изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 4 статьи в изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систем цитирования Scopus.

Автореферат в должной мере отражает основное ее содержание и дополняет информативность публикаций.

#### **6. Оформление диссертации**

Техническое оформление диссертации соответствует действующим требованиям ГОСТ 7.0.11.-2011 «Диссертация и автореферат диссертации». Диссертация написана

технически грамотным языком, все ее части логически взаимосвязаны друг с другом и образуют единое целое. Автореферат отражает основное содержание диссертации.

## **7. Замечания и вопросы по работе**

По рассмотренной диссертационной работе есть следующие вопросы и замечания:

1. Автором работы предложена зависимость динамики концентрации газа от времени в пространстве рабочей зоны при отгрузке руды техникой с ДВС, которая учитывает начальную концентрацию газа в пространстве камеры (раздел 4.4). Однако, не указано каким образом определяется начальный газовый состав в выработке. Было бы уместно расширить исследование в плане аналитического определения указанной величины.

2. В разделе 5.1.1 работы приведена некорректная формула (5.2) для расчета количества выхлопных газов. Отсутствует учет коэффициента эжекции.

3. В работе представлен расчет снижения проводимых выработок с точки зрения оптимизации систем разработки с учетом предложенного способа проветривания тупиковых камер (раздел 5.3). Однако, не учтены вентиляционные восстающие, проводимые при указанных в работе системах разработки.

4. Стр. 39 диссертации пустая.

Следует отметить, что указанные замечания не снижают качество предоставленной к защите диссертационной работы и являются предметом дискуссии.

## **8. Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным ВАК РФ**

Рецензируемая диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение научно-технической задачи обоснования технологии проветривания протяженных тупиковых камер большого сечения, что имеет важное с точки зрения безопасности ведения горных работ, а также экономическое значение для развития горнодобывающей промышленности Российской Федерации.

Диссертация соответствует критерию внутреннего единства, характеризуется четким планом и тщательностью проработки результатов проведенных исследований, а также логической связью отдельных разделов, научных положений, выводов и рекомендаций.

Приведенные замечания не изменяют общей положительной оценки работы, так как они не затрагивают сущности целевой ее направленности, научно-методической базы решения поставленных задач и уровня практической значимости полученных результатов.

Таким образом, диссертация «Обоснование способа проветривания тупиковых камер большого сечения при отработке запасов медно-никелевых руд буровзрывным способом», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (ред. от 25.01.2024), а ее автор **НАКАРЯКОВ Евгений Вадимович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Профессор кафедры Механики материалов и геотехнологий Федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Тульский государственный университет»
доктор технических наук, профессор

Качурин Николай Михайлович

Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Тульский государственный университет».

Почтовый адрес: 300012, г. Тула, пр. Ленина, 92

Официальный сайт в сети Интернет: [tsu.tula.ru](http://tsu.tula.ru)

e-mail: [ecology\\_tsu\\_tula@mail.ru](mailto:ecology_tsu_tula@mail.ru)

Телефон: +7 (4872) 25-71-06

Подпись Качурина Николая Михайловича заверяю.

«\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 г.

М.П.